lavano per conzonzarsi con lo exercito nostro. *Item*, questa matina, secondo l'hordine, scrive è andato per incontrar dito reverendissimo cardinal, e zonti a le Torrette, li vene un messo da parte di sua signoria, come haveva prorogato el venir suo de li ad hore 22, e questo perchè questa note li erano azonti do messi a posta con lettere di sguizari, et li era stà forzo scriver a la Signoria et in corte al Papa. Dice, ditti sguizari hanno preso la via sicura per non esser offesi da' francesi. *Item*, dito messo dice, li era azonto uno nontio di lo imperatore con lettere; quello si contien non lo sa etc.

*Di Padoa, dil reverendissimo cardinal sedunense legato, qual manda la letera li scrive li capitani sguizari, di 18, da Maran.* Dil zonzer li numero 24, e si prepari li danari et ogni cossa, zoè le vituarie et artellarie, et si verano a conzonzer con il nostro campo. Nota. Monsignor di Saxo è capitano zeneral di ditti cantoni de' sguizari, in el qual [236] numero è quelli di la liga Grisa, et manda la copia di le lettere li scrive diti capitani, quali dimandano danari; ma dito cardinal scrive non *solum* si provedi a li danari per li 6000 stipendiati, ma *etiam* per li altri venuti driedo etc.

Di vituarie è stà provisto al bisogno. Sier Alvisè Barbaro et sier Bortolo da Mosto sono li a Vicenza a questo effecto.

*Di Mantoa, si ave lettere.* Dil mandar dil Folegino a

Roma con comission di exortar il Papa a l'acordo con Franza, ma dirli *secrete* non si acordi e stagi con la liga, e questo è il tempo di cazar francesi de Italia; e lui voria esser quello, ma aver il titolo condecente. Francesi mostrano non temer; si voleno fortifichar in Brexa; hanno mandato in Bergamo zente etc.

Fo leto una relatione di uno ritornato di Milan, dice francesi temeno assai e fanno ogni provisione et sperano aquietar sguizari con danari. À tolto le arme a quelli di Brexa e di Bergamo et fortifichano Brexa con gran furia. *Item*, è gran inimicitia tra monsignor di la Peliza e monsignor di Obignì, qual è in Brexa, che uno non si vuol ceder a l'altro, et dovea vegnir di Franza monsignor di Barbon per gran maistro di Milan; e altre particolarità, *ut in* relatione.

Noto. Sier Carlo Miani qu. sier Anzolo zonto qui non fo aldito in Colegio, ma disse a li savii aver 500 homeni al suo comando di quelli di ver Salò e Valchamonicha, et esser stà fato 100 schiopeti che trazeno 80 balote per uno, et portò uno per monstra, tutti per adoperar in servicii di la Signoria nostra; et come quelli de' Federicis di Valchamonicha è nostri grandi nemici. Si oferse andar a far sussitar quelle zente, quali desiderano San Marco.